## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1843**

XVII. Ablaßbrief für die Wohlthäter der St. Jacobi und Nicolai Kirchen zu  
Perleberg, vom Jahre 1295.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54314](#)

Borchardus Niger de Irkesleue, Gerhardus de kerchow, Hinricus de Wardenberge,  
Haffo de wedele, Fredericus de Ecstede, Johannes de Oldenuleth, Johannes de Romolo,  
Johannes de Caluerwisch, Sabellus de plawe, Milites, et quam plures alii fide digni.  
Datum Sandouwe Anno millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, Tercio Nonas Augusti, per manus  
Canonici Stendalensis nostre Curie Notarii et Capellani.

Nach dem Havelberger Copialbuche des K. Geh. Kabinetts-Archives Bl. 14. Ungenaug abgedruckt  
in Buchholz Gesch. der Churm. IV. Urf. Anth. S. 127, 128.

**XVI.** Der Bischof Johann von Havelberg ertheilt der Kirche St. Gertrud zu Halle behufs  
der Vollendung des Kirchengebäudes einen Abläß, im Jahre 1295.

Johannes, dei gratia Havelbergensis ecclesie episcopus, omnibus christiane fidei profes-  
foribus salutem in eo, qui neminem mult perire. Quoniam, ut ait Apotolus, omnes stabimus ante tri-  
bunal Jesu Christi, accepturi prout in corpore gloriosus, sine bonum fuerit sine malum; Oportet enim  
diem extremum bonis operibus preuenire. Cum igitur ecclesie beate Gertrudis in ciuitate Hall tempore  
non suppetant ad structuram ecclesie facultates; Omnibus uere confessis et contritis, qui dicte ec-  
clesie manus porrexerint adiutrices, XL dierum indulgencias, de iniuncta iis penitencia, dummodo con-  
fensus dioecansi acceperit, in domino misericorditer relaxamus; post consummacionem uero operis mi-  
nime ualutas. Datum Hall, anno domini MCCXCV. secundo Idus Octbr.

Nach Ludewig, Reliqu. Manuscript. XI, 587., mit Verb. augenscheinlicher Fehler.

**XVII.** Abläßbrief für die Wohlthäter der St. Jacobi und Nicolai Kirchen zu Perleberg,  
vom Jahre 1295.

Vniuersis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere peruenerint, Nos dei gratia an-  
dreas liddensis Comes palatinus, Sabbas Militensis, Perronus larinensis, Stephanus Opidentis et  
frater Romanus Croensis Episcopi, salutem in domino sempiternam. Licet is, de cuius munere ve-  
nit, vt sibi a suis filiis fidelibus digne ac laudabiliter seruiatur, De habundantia pietatis sue merita sup-  
plicum excedens et uota bene seruientibus multo maiora tribuat, quam valeant promereri; Desiderantes  
tamen reddere domino populum acceptabilem, fideles christi ad complacendum, et quasi quibusdam al-  
lectiis muneribus, indulgentiis uidelicet et remissionibus, inuitamus, vt exinde reddantur diuine gratie  
apiores. Cupientes igitur vt ecclesie beatorum Jacobi apostoli et sancti Nicolai de perleberg, ha-  
uelbergensis dioecesis, congruis honoribus frequententur et a cunctis christi fidelibus iugiter uenerentur,  
Omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictas ecclesias causa deuotionis seu peregrinationis ac-  
ceperint et in eisdem quotienscumque diuinum officium devote audierint et cimiteria praedictarum ec-  
clesiarum cum orationibus quibuscumque visitauerint et orationem dominicam cum salutatione angelica  
pro animabus, quorum corpora in eisdem sunt humata, et pro animabus omnium fidelium defunctorum  
dixerint mente pia, Nec non qui praedictarum ecclesiarn provisores, clericos corpus christi per ter-  
ram ad infirmos portantes, pia mente humili ac contrito corde cum orationibus associauerint, Seu qui  
praefatarum eccliarum fabricis, reparationibus, luminariis, librī, vestimentis, calicibus, campanis, altarium

ornamentis seu aliis necessariis manus adiutrices porrexerint vel quicquam facultatum suarum in extremis legauerint, donauerint, misserint per se vel alios quocumque modo licito procurauerint eisdem; Nos de omnipotentis dei misericordia, gloriose semper virginis Marie, beatorum petri et pauli apostolorum eius auctoritate confisi, Singuli nostrum Singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dummodo consensus diocesani ad id accecerit, misericorditer in domino relaxamus. In cuius rei testimonium presenti scripto sigilla nostra duximus apponenda. Datum Rome, anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nonagesimo quinto, pontificatus domini bonifacii pape VIII. anno primo.

Nach dem vom Königl. Regierungsrathe von Minutoli mitgetheilten Originale.

**XVIII.** Bischof Gottfried von Schwerin genehmigt, daß die Mönche zu Röbel nach der Neustadt Röbel, Havelbergscher Diöcese, und die Nonnen von hier nach Malchow ihren Sitz verlegen, da der Bischof von Havelberg beide von seiner Diöcesanschaft befreit habe, im Jahre 1298.

In Dei nomine Amen. Godefridus, Dei gratia Episcopus ecclesie Zwerinensis, — Considerantes — utilitatem et commodum tam dilectorum filiorum Prioris et conuentus fratrum ordinis predicatorum in Robele, nostre dioecesis, quam et sanctimonialium de ordine penitencium nove ciuitatis Robele, Huelbergenis dioecesis, in spiritualibus pariter et temporalibus, que consequi poterunt ex eo, quod dicti prior et conuentus ad locum predictorum sanctimonialium de nostra dyocesi transeant et memorare moniales Malchowe se transferant, habitationes et claustra habituri perpetualiter utrobique, annuimus, quatenus fratres sepelicti et sanctimoniales hujuscemodi transitum habeant pro ipsorum fructu et commodo ampliori, maxime cum in Christo venerabilis pater, Dominus Johannes, Huelbergenis episcopus, ipsius Christi virgines et ipsarum prepositum a sua dioecesi et obedientia duxit perpetuo dimittendas. Preterea ut jugis nostri et predecessorum successorumque nostrorum Zwerinensium Episcoporum apud easdem sanctimoniales habeatur memoria, Ecclesias utriusque Malchowe et Lexowe, quarum jus patronatus Nobilis vir Nicolaus de Werle ipsius donavit, dicto cenobio donamus de Consensu capituli nostri donatione perpetuis temporibus valitura, ita tamen, quod dictus conuentus et prepositus nobis obedire teneatur et successoribus nostris, sicut dictarum ecclesiarum plebanus hactenus obediuit, juribus etiam episcopalibus in omnibus saluis. Testes hujus rei sunt: Ludolfus de Bulowe Canonicus Zwerinensis, Hako Lubecensis Canonicus, Johannes Babbe, Godefridus Bulowe, milites, cum pluribus fide dignis. Datum sub sigillo nostro per manus Notarii nostri Johannis de Luttekenborch Zwerinensis Cannonici, VI. feria festi Pentecostes, anno Domini M. CC. nonagesimo octavo.

Vollständig in Schröders papist. Mecklenburg S. 845.

**XIX.** Geleitsbrief mehrerer Vasallen des Nicolai von Werle für Ritter Konrad Wolf zu einer Verhandlung in Wredenhagen.

Strenuo militi et honesto, Domino Conrado lupo, Dominus pritzenbur, Dominus Johannes de owe, Dominus theodericus Kusgart, dominus bernd de hanelberg, dominus otto